RE S P O N S. Dicendum, quod actus moralis ex duobus speciem fortitor, scilicet ex obiecto, & ex fine. Nam finis est obiectum voluntatis, qua est primum mouens in moralibus actibus. Potest autem a voluntate mota, habet suum obiectum, quod est proximum obiectum uoluntarii actus & se habet in actu voluntatis ad finem, sicut materiales ad formam, ut ex supradictis * patet. Debet autem, quod uitius ueritatis, & per consequens opposita uirtutis in manifestatione consistit, qua fit per aliqua signa: quia quidem manifestatio, sive enuntiatio est rationis actus conterratis signum ad signatum. Omnes enim representatio consistit in quadam collatione, qua proprieta pertinet ad rationem. Vnde in bruta animalia aliqui manifestent, non tamen manifestationem intendunt, sed naturali instinctu aliquid agunt, ad quod manifestatio sequitur: in quantum tamen huiusmodi manifestatio, sive enuntiatio est actus moralis, operatur, qd uoluntatis, & ex intentione uoluntatis dependens. Obiectum autem proprium manifestationis, sive enuntiationis est uerum, uel falso. Intentio uero uoluntatis inordinata potest ad duo ferri, quorum unum est, uel falso enuntiatur: aliud est obiectus proprius falsae enuntiationis, ut scilicet aliquis fallatur. Si ergo ista tria concurrant, scilicet quod falso sit, quod enuntiatur, & quod actus uoluntatis falso enuntiandi, & iterum intentio fallendi, tunc est falsus materialiter, quia falsu dicitur: & formaliter, propter uoluntatem falso dicitur, & effectu propter uoluntatem falsitatem imprimendi. Sed tamen ratio mendacij sumitur a formalis falsitate, secundum hanc scilicet, quod aliquis habet intentionem falso enuntiandi. Vnde et mendacium nominatur, & quod contrarium dicitur. Et ideo si quis falso enuntiat credens id esse verum, est quod dem falso materialiter, sed non formaliter, quia falsitas est propter intentionem dicens, unde non habet perfectam rationem mendacij. Id enim quod prece-

Intra ar. 2.
sec. Et 3. di-
st. In 38. art. 4.

Intra de men-
dacio ca. 3.2
med. tom. 4.

Lib. 4. cap. 7.
paule a prin-
cip. com. 5.

Lib. de men-
dacio, ca. 3.
& med. 10. 4.

Lib. de men-
dacio, cap. 4.
non precul-
lare. 10. 4.

Lib. de men-
dacio, ca. 3.
med. 10. 4.

Lib. de men-
dacio, cap. 4.
non precul-
lare. 10. 4.